Página 1 de 3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

ATA DA 78ª REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA

AMBIENTAL E SANITÁRIA

Dia: 20/07/2021

Horário: 10:00h

Local: Videoconferência

Aos 20 (vinte) dias do mês de julho de 2021, às 10:00 horas, por videoconferência, com base 1

nas diretrizes do Memorando Circular nº 129/2020 - DG/CEFETMG e utilizando a plataforma 2

Conferência web, reuniram-se, em atendimento à convocação da Presidente do Colegiado do 3

Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária, Profa. Adriana Alves Pereira Wilken, os seguintes 4

Membros do Colegiado: Prof. André Luiz Marques Rocha, Prof. Evandro Carrusca de Oliveira, 5

Profa. Carolina Dias de Oliveira, Prof. Frederico Keizo Odan, Prof. Leonel da Silva Teixeira, o 6

discente Nícolas Heberte Coelho e a discente Luísa Barbosa Siqueira (suplente). O Colegiado 7

lavrou esta Ata para deliberar sobre a seguinte pauta: 1) Aprovação da Ata da 77ª Reunião 8

do Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Ambiental e Sanitária; 2) 9

Homologação da resolução CEAMB 06/21 e do número de vagas remanescentes para 10

2021/2; 3) Aprovação das orientações de Trabalhos de Conclusão de Curso (TCCs); 4) 11

Aprovação de disciplinas de Tópicos Especiais. A pauta foi colocada em votação, sendo 12

aprovada por unanimidade (5 votos). A Profa. Carolina começou a participar da reunião a partir 13

desse momento. 1) Aprovação da Ata da 77ª Reunião do Colegiado do Curso de Graduação 14

em Engenharia Ambiental e Sanitária. A Profa. Adriana procedeu à leitura da Ata da 77ª 15

Reunião. A Ata foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade (6 votos). 2) 16

Homologação da resolução CEAMB 06/21 e do número de vagas remanescentes para 17

2021/2. A Profa. Adriana informou que, para o 2º semestre de 2021, o curso de Engenharia 18

Ambiental e Sanitária irá oferecer o mesmo número de vagas remanescentes oferecido nesse 19

semestre: 10 vagas, sendo 2 vagas para reopção, 2 vagas para reingresso, 3 vagas para 20

transferência e 3 vagas para obtenção de novo título. Explicou que a modalidade mais procurada 21

no curso é obtenção de novo título, e que o edital prevê que, caso não haja candidatos 22

interessados nas vagas de transferência, elas podem ser alocadas para obtenção de novo título. 23

A Profa. Adriana explicou que precisou revogar a Resolução CEAMB 01/21 e publicar a 24

Resolução CEAMB 06/21, que trata dos critérios para a aprovação e classificação de candidatos 25

para o preenchimento de vagas remanescentes na modalidade Obtenção de Novo Título para o 26

Curso. Foi solicitado pela Diretoria de Graduação (DIRGRAD) a exclusão do art. 2º da 27

Resolução CEAMB 01/21, pois os documentos não serão mais enviados por e-mail, mas 28

diretamente no site, de acordo com o Edital. Explicado isso, a Profa. Adriana solicitou a 29

homologação destas decisões ad referendum ao Colegiado do Curso. A Resolução CEAMB 30

06/21 e o número de vagas remanescentes para 2021/2 foram homologados por unanimidade 31

(6 votos). O Prof. André começou a participar da reunião a partir desse momento. 3) Aprovação 32

das orientações de Trabalhos de Conclusão de Curso (TCCs). De acordo com a Resolução 33

Página 2 de 3

CEAMB 3/21, art 4º, § 3º, a indicação do Professor Orientador e Professor Coorientador, se for 34

o caso, deverá ser aprovada pelo Colegiado do Curso, conforme art. 8º da Resolução CEPE 35

18/12. A Profa. Adriana apresentou a relação dos nomes dos orientadores e coorientadores 36

(quando pertinente) por alunos matriculados nas disciplinas TCC I e TCC II, informada pelo 37

professor das disciplinas, Prof. Frederico Keizo. O professor informou que verificou 38

previamente a adequação das áreas de pesquisa/atuação dos orientadores e coorientadores aos 39

temas dos projetos. Os membros do Colegiado analisaram as informações e aprovaram por 6 40

votos e 1 abstenção (Prof. André) as orientações e coorientações das pesquisas de TCC I e TCC 41

II referentes ao 1º semestre de 2021. 4) Aprovação de disciplinas de Tópicos Especiais. A 42

Profa. Adriana apresentou o plano de ensino da disciplina optativa proposta pelo Prof. Evandro 43

Carrusca, Tópicos Especiais (TE) em Análise e Caracterização Ambiental: Gerenciamento de 44

Áreas Contaminadas. O Prof. André, coordenador do eixo, analisou previamente o plano de 45

ensino da disciplina e apresentou seu parecer. Sugeriu a retirada da disciplina Estudo de 46

Impactos Ambientais como pré-requisito, pois já é pré-requisito de Análise de Risco Ambiental, 47

além da utilização de bibliografias disponíveis na biblioteca do CEFET. O Prof. André solicitou 48

que o Colegiado analisasse a sobreposição de dois tópicos propostos nesta disciplina e que já 49

são abordados na disciplina TE em Hidrogeologia: Tecnologias de remediação de áreas 50

contaminadas e Gerenciamento de áreas contaminadas. O Prof. Evandro explicou que esses 51

temas não são abordados com profundidade nessa disciplina, mas que seriam detalhados na 52

disciplina nova proposta. Os membros do Colegiado discutiram e sugeriram o aumento da carga 53

horária na unidade de ensino “Técnicas de remediação e monitoramento para encerramento”. 54

Os outros pontos sugeridos no parecer do Prof. André foram acatados, sendo a disciplina 55

aprovada por 6 votos e 1 abstenção (Prof. Evandro). Em seguida, a Profa. Adriana apresentou o 56

plano de ensino da disciplina optativa proposta pelo Prof. Gilberto Cifuentes, TE em 57

Planejamento e Gestão Ambiental: Segurança de Laboratórios. Disse que a Profa. Valéria Zago, 58

coordenadora do eixo, já analisou previamente o plano de ensino, solicitando alguns ajustes na 59

bibliografia. Os membros do Colegiado ressaltaram a importância do conteúdo da disciplina 60

proposta, e entenderam que ela deveria ser ofertada quando os alunos iniciam as práticas 61

laboratoriais, o que acontece a partir do 3º período do curso, com a disciplina “Química 62

Ambiental I”. Dessa forma, os membros do Colegiado definiram como pré-requisito o discente 63

ter cursado o mínimo de 44 créditos, ficando a disciplina alocada no 3º período do curso. A 64

disciplina proposta, com essas alterações, foi aprovada por unanimidade (7 votos). Nada mais 65

havendo a tratar, a reunião foi encerrada.  66

Belo Horizonte, 20 de julho de 2021.

Profa. Adriana Alves Pereira Wilken

Presidente do Colegiado

Prof. André Luiz Marques Rocha

Profa. Carolina Dias de Oliveira

Prof. Evandro Carrusca de Oliveira

Prof. Frederico Keizo Odan

Prof. Leonel da Silva Teixeira

Discente Nícolas Heberte Coelho

Discente Luísa Barbosa Siqueira (suplente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/07/2021

ATA Nº 13/2021 - CEAMS (11.51.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/08/2021 14:41 )
ADRIANA ALVES PEREIRA WILKEN

COORDENADOR - TITULAR

CEAMS (11.51.05)

Matrícula: 1019686

 (Assinado digitalmente em 16/08/2021 14:55 )
ANDRE LUIZ MARQUES ROCHA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: 2143906

 (Assinado digitalmente em 24/08/2021 12:35 )
CAROLINA DIAS DE OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DGEO (11.55.13)

Matrícula: 2115055

 (Assinado digitalmente em 30/08/2021 15:23 )
EVANDRO CARRUSCA DE OLIVEIRA
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: 2150490

 (Assinado digitalmente em 16/08/2021 15:34 )
FREDERICO KEIZO ODAN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: 2092847

 (Assinado digitalmente em 18/08/2021 10:43 )
LEONEL DA SILVA TEIXEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: 2998344

 (Assinado digitalmente em 17/08/2021 11:26 )
LUISA BARBOSA SIQUEIRA

DISCENTE

Matrícula: 20193007844

 (Assinado digitalmente em 16/08/2021 15:37 )
NICOLAS HEBERTE COELHO

DISCENTE

Matrícula: 20193007693

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 13 2021 ATA 16/08/2021 c876d32dd5

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf